CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

Sanctus Hyacinthus in Apotheosim Sanctorum refertur Ecclesiae ritu solemniori, à Summo Pontifice Clemente VIII.

VNQVAM virtuti sua defuere præmia, honoresq; pro-
meriti. Romanis celebre fuit, illos qui Reipublicæ, vel am-
plificandæ, vel ornandæ causa, præclara aliqua gessissent,
vel pietatem iustitiæ iunctam, multiplici ac vario argu-
mentorum genere, exercuissent, encomijs, panegyricis,
elogijs attollere, statuas ex Pario lapide, quin & ex argento & auro ef-
fictas, piramides præaltas, obeliscos, arcus triumphales eis erigere,
perpetuitatique nomina illorum consecrare, & in Concilium Deorum
referre. Veri etiam Dei cultoribus, idem semper studium exitit, ma-
iores suos ob virtutem insignes, laudibus ornare, Diuinisque honori-
bus dignari. Hinc Syracides, Abelem & Enochum innocentiae ideas,
Noe mundi reparatorem, Abrahamum Fidei Parentem, Isaachum obe-
dientiae exemplar, Iacobum longanimitatis, Iosephum castimoniae,
Moysem mansuetudinis, Phineen iustitiæ, Iosue, Calebem, Samuelem,
Dauidem, Eliam, Elifeum, Ezechielem, & alios aliarum virtutum
cultores, propter illustria acta, propter innocuam viuendi rationem,
propter Diuino quodam ordine conseruatam religionem & sanctita-
tem, in Album Sanctorum retulit. Fecit & Paulus ille in tertio cælo
excultus disciplinis, qui innumeros Sanctos, iisdem honoribus, eadem-
que Apotheosi dignatus est. Monebat Sapiens: Laudemus viros glo-
riosos, & parentes nostros in generatione sua. Nomina eorum viuant
in generatione & generatione, Sapientiam ipsorum narrent populi, & lau-
dem eorum nunciet Ecclesia. Faciebat & semper Ecclesia, ob vitam re-
cte gestis præclaram, vel propter sanguinem pro Christo effusum, Diui-
nis homines afficiens ornamentis.

Non inuidit eandem gloriam Sancto Hyacintho, licet sere, sed ma-
xima cum gratulatione totius orbis, propter vitam ab eodem innocen-
tissimè actam, & varijs, atque innumeris prodigijs illustratam, catha-
logo Sanctorum qui publice ab Ecclesia coluntur & inuocantur, illum
adscribens.

Hæc est vitæ ipsius ratio, à Sanctissimo Clemente Octauo Pontifice
Maximo, in Tabulis Apotheosis eiusdem, plus vere, quam ex Tripode,
orbi vniuerso denunciata.

Bulla Canonizationis Sancti Hyacinthi.

CLEMENS Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

BENEDICTVS Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui dilectam filij sui sponsam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam perpetua regit prouidentia, atq; his luctuosis tēporibus multis erumnis & calamitatibus afflictam, multiplici etiam gaudio, ex Sanctorum suorum gloria consolatur.

Vere. n. magna existit spiritalis latitiæ materia, cum Deus illustria seruorum suorum merita, ideo mundo manifestat: vt dum illis vbiq; terrarum veneratio tribuitur, Deus ipse in Sanctis suis mirabilis prædicetur. Nam cum aliqui serui Dei, excellenti vitæ sanctitate, & miraculis insignes, iam cum Christo in cælo regnantes, in terra quoque, summa Romani Pontificis auctoritate Sancti esse declarantur, Rex ipse sempiternæ maiestatis & gloriæ, in Sanctorum concilio glorificatur: Diuini cultus obseruantia augetur: fidelium pietas & deuotio excitatur: detestanda hæreses magis magisque conuincuntur: plures populo Dei ad virtutis exemplum & suffragij patrocinium proponuntur, vt quod fideliter petimus, id efficacius multiplicatis intercessoribus consequamur. Quare magna Dei benignitate, ante paucos annos factum est, vt à fel. rec. Sixto Papa V. prædecessore nostro, ex Seraphici Patris Francisci Religione, Beatus Didacus Hispanus in Sanctorum numerum referretur. Et nunc vicissim ex Beatissimi Patriarchæ Dominici disciplina, Beatus Hyacinthus Polonus, Sanctis pariter Christi confessoribus adscribatur. nimirum vt duo clarissimi Ordines, vnde tot pij ac Sancti viri Catholicæ Ecclesiæ lumina prodierunt, nostra quoque ætate, duplicato Christiani populi gaudio, honore consimili augeantur. & duæ istæ lucernæ, fide & signis mirabilibus luminosa, & charitate ardentes, supra excelsum candelabrum collocatæ, in domo Dei colliceant. Et nos quidem, cum multis alijs in rebus, tum in hoc etiam Diuinæ gratiæ abundantiam agnoscimus; primum quod nos ipsos Deus, veluti oculos testes, in hac religiosa causa esse voluerit. Nam cum ex numero essemus Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. Ecclesiæ Cardinalium, & Apostolicæ Sedis de Latere Legatione in Polonia fungerentur, vidimus Cracouiæ insigni loco sepulchrum Beati Hyacinthi, in quo venerandum illius corpus, in somno pacis requiescit. & Regni illius erga hunc Beatum virum singularem deuotionem perspeximus. Deinde etiam in eo diuitias bonitatis Dei prædicamus, quod ita disposuit, vt hoc pium & salutare Canonizationis Beati Hyacinthi negotium, ante annos quinque & septuaginta, religiosi Poloniæ Regibus, Regniq; Ordinibus supplicantibus inchoatum, & à pluribus Rom. Pont. prædecessoribus nostris, varijs progressionibus promotum, tandem qui nostræ humilitatis ministerium; qui Poloniæ Regnum peculiari paternæ dilectionis affectu cõplectimur, omni ex parte absolueretur.

Anno siquidem humanæ salutis M. D. XVIII. fel. rec. Leo Papa X. prædecessor noster, supplicationibus rec. me. Sigismundi Primi Poloniæ Regis, tunc in humanis agentis, de Beato Hyacintho Polono Ordinis Fratrum Prædicatorum, fidei integritate, morum sanctimonia, & miraculorum fama, in vniuerso Poloniæ Regno percelebri, in Sanctoꝝ numero referendo, inclinatus. bo: mem. Ioanni Episcopo Laodicensi, & Iacobo Canonico Cracouiensi, vt in eius vitam & miracula diligenter inquirerent, suis quibusdam literis mandauit. Qui pro suo Apostolicæ Sedi obtemperandi studio, vniuersæ illius vitæ & miraculorum rationes in Acta retulerunt, eæque anno etiam Domini M. D. XXI. Leone prædecessore prædicto vita functo, ad piæ memoriæ Clementem Papam Septimum, etiam prædecessorem nostrum transmiserunt. Quibus quidem actis diligenter perspectis, ac etiam ipsius Sigismundi Regis supplicationibus, idem Clemens prædecessor adductus, dum de tota re maturè decerneret, Fratribus Ordinis Prædicatorū dicti Regni, vt postridie Festiuitatis Assumptionis Beatissimæ Dei Genitricis Virginis Mariæ, Solennitatem atq; Officium, ac Sacrosanctum Missæ sacrificium, in eiusdem Beati Hyacinthi honorem celebrare, atque etiam imagines & Altaria illi, in omnibus Ecclesijs domorum suarum præfati Ordinis statuere possent, concessit. Et deinde prædicto Sigismundo Rege, id etiam postulante, eandem concessionem, ad omnes dicti Regni Cathedralis Ecclesias, quoadusque ad canonizationem dicti Beati Hyacinthi deuentum esset extendit. Cæterum, consilio de Canonizatione huiusmodi, ob quasdam tunc obortas difficultates, per id tempus intermisso, anno similiter Domini M. D. XXXIX. tunc existentes Præsules eiusdem Regni in Synodo Petricouensi per eos celebrata congregati, vnanimi consensu, dicto Clemente prædecessore d. functo, per literas Sanctæ mem. Paulo Papæ Tertio, similiter prædecessori nostro supplicarunt, vt ad huiusmodi Canonizationem perficiendam, suam & dictæ Sedis auctoritatem impertiretur. Quorum supplicationi, idem prædecessor annuens, tribus Venerabilibus Fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, Ordinum Prioribus, negotium Canonizationis huiusmodi rursus examinandum commisit. qui & ipsi, pro assiduis Sigismundi Regis, necnon Prioris Prouincialis dicti Ordinis in prædicto Regno tunc deputati supplicationibus, quibus nempe id petebant, vt in ipsius Hyacinthi fidei synceritatem, vitæ sanctitatem, & miraculorum, quorum indies in dicto Regno fama augebatur, excellentiam, diligenter iterum inquireretur, ad quosdam ipsius Regni probatos viros, hoc negotium detulerunt. Qui concessionibus Apostolicis super ea re factis, alijsque omnibus quæ ad Canonizationem prædictam pertinebāt, attentè consideratis, singula maturè examinata, in publica documenta redegerunt. denique summa fide collecta, ad dictam Sedem transmiserunt. Postmodum idem Paulus prædecessor, Fratribus dicti Ordinis eiusdem Regni etiam concessit, vt ipsi officium de dicto Beato Hyacintho, singulis quintis ferijs, in quas nullum Festum proprium incideret, perinde ac si esset in Sanctoꝝ numerum relatus, quemadmodum de S. Dominico singulis ferijs tertijs fieri solet recitare,

ac illius ossa & corpus exhumare, ipsumque in sublimiorem locum Ecclesia transferre possent. Postmodum labente anno Domini M. D. L. XXXIII. claræ mem. Stephani Poloniæ Regis, de eadem Canonizatione apud sæl. rec. Gregorium Papam XIII. pariter prædecessorem nostrum, dum in humanis ageret supplicatione intercedente; ac interea illo vita functo, Charissimi in Christo Filij nostri Sigismundi Tertij Poloniæ Regis, ac Charissima etiam in Christo Filia nostra, Annæ Poloniæ Regina, necnon dilectorum Filiorum nostrorum, tunc suorum Georgij tit. S. Sixti de Radziuil. & Andreæ de Somlio tit. S. Angeli in Piscina, Battorij nuncupatorum Cardinalium, & Venerabilium Fratrum nostrorum Archiepiscoporum & Episcoporum, caterorumq; totius Regni prædicti Ordinum status, tam Ecclesiastici quam secularis votis ac precibus, à sæl. rec. Sixto Papa Quinto, etiã prædecessore nostro, per dilectos filios Stanislauum Rescium, eiusdem Sigismundi Regis apud eundem Sixtum Internuncium, necnon Fratrem Hyppolitum Mariam Beccaria de monte Regali, Magistrum Generalem totius Ordinis Prædicatorum, ac eius nomine Fratrem Bartholomeum de Miranda, tunc Procuratorem Generalem eiusdem Ordinis, ac demum Fratrem Seuerinum Cracouiensem, eiusdem causæ, nomine Prouinciæ & Regni Poloniæ, ad id constitutum Procuratorem supplicatum fuit, vt ipse eundem Beatum Hyacinthum pro sanctitatis suæ fama, quam miraculorum accessio, in dies magis magisque confirmabat, in Sanctorum numerum, veteri Ecclesiæ Romanæ ritu, & præscripta solennitate cooptaret. Idem vero Sixtus, prædictum processum, super huiusmodi re confectum Congregationi Venerabilium Fratrum nostrorum, tunc suorum S. R. E. Cardinalium super Sacris ritibus deputatorum examinandum commisit. Coram quibus, idem Sigismundus Rex, & vniuersi Regni prædicti Status Ecclesiastici, necnon ipsius Ordinis Prædicatorum Religionis professores, nonnulla Scripturarum ac iurium volumina, duoque processus super ea re formati exempla protulerunt. Vnum videlicet, è sæl. rec. Pauli Papæ Quarti, etiam prædecessoris nostri, qui vnus ex tribus Cardinalibus in Ordine Prioribus, à prædicto Paulo prædecessore, ad id deputatus fuerat, scripturarum monumentis depromptum: alterum vero ex ipso Regno, simul cum libro, tum vetustatis auctoritate, tum vitæ ac miraculorum eiusdem Beati Hyacinthi diligenti expositione probato, allatam. eo quidè illud ad fidem propositis de rebus faciendam firmitus, quod esset præstantium virorum literis obsignatum, & longo annorum spatio, in Archiuio Cracouiensi eiusdem Ordinis Prædicatorum, tanta cum fidei laude asseruatum, vt illo tanquam certi testis opera, summa auctoritatis homines, semper dubijs in rebus uteretur. Cuius rei fidem, vel hoc ipsum augebat, quod alterum alteri, tum rebus, tum sententijs omnibus, tam apte respondebat, vt nihil, vel similibus, vel congruentius excogitari posse videretur. Quæ quidem vniuersa, citato Fiscii Procuratore recognita fuerunt. Idem porro Sixtus Prædecessor, Tribus causarum Palatij Auditoribus, doctrina & vsu rerum præstantibus, ad hoc nominatim deputatis mandauit, vt de iisdem illis iuribus, ac processus exemplis cognoscerent, & Con-

clusiones inde pro more colligerent. *Qua in re, cum diu multamque illi operam suam exercuissent, eodem Sixto, sicut Domino placuit, viam vniuersæ carnis ingresso, sæl. rec. Gregorio Papæ XIII. prædecessori etiam nostro retulerunt, producta iura plenissima esse fidei, atque auctoritatis, processumque omnem ad Canonum præscripta fuisse confectum, atque ex eo Beati Hyacinthi, Fidei integritatem, vitæ sanctitatem, & miraculorum, ex quibus octo potissimum consideranda proposuerant, claritatem, manifeste ducere. Qua quidem re, ad Venerabilium etiam Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium, super Sacris ritibus tunc deputatorum Congregationem, vt & ipsi, quid de ea re sentirent, in medium afferrent, eiusdem Gregorij iussu remissa; idem Cardinales attente examinatis, allatarum à prædictis causarum Auditoribus, conclusionum argumentis, ac Fisci Procuratore semper citato atque audito, seruatisque etiam seruandis, vnanimi consensu eorundem Auditorum, super Scripturis, iuribus, & processibus exemplis exhibitis, relationem approbarunt, & rationes quibus de illius Fide, vitæ & miraculis constaret, longe firmissimas esse iudicarunt. Accessit denique recens, & æquitatis, ac pietatis plena postulatio, eiusdem Sigismundi Tertij Regis, qui etiam Suetiæ Rex existit, quique Legationis nobis, ac Sedi Apostolicæ obedientiæ præstandæ causa, Dilecto Filio insigni viro Stanislao Minski Palatino Lenciciensis, apud nos, & dictam Sedem Oratori suo, nuper delata, nihil eum vehementius à nobis hoc tempore flagitare iussit, quam vt negotium istud, ad optatum tandem, & suis atque Christi fidelium eiusdem Regni Poloniæ supplicationibus consentientem exitum perducamus. Cuius quidem Beati Hyacinthi, vitæ omnis ac rerum, quas Deus eiusdem tum viuientis tum defuncti intercessione ac meritis gessit, narrationem hoc loco pro nostro munere toti Ecclesiæ proponendam duximus. vt inde non solum ad Diuinas laudes prædicandas, atque ad Christianam Religionem, firmiore pietatis zelo conseruandam Christi fidelium animi excitentur: verum etiam, eo nomine ingentes gratiæ ab omnibus Christi fidelibus Deo agantur. quod Beati Hyacinthi prædicti sanctitatē, quanquam grauib. de causis antea probatam, & multis miraculis illustrem, Publica tamen ipsius Apostolicæ Sedis, quam Spiritus sanctus regit & gubernat, ac nostra sententia, omnino confirmari hoc tempore voluerit.*

NATVS igitur est B. HYACINTHVS in Polonia, in villa quæ Camienfis appellatur, Vuratislauenfis Diocesis, ante annum Domini, Millesimum ducentessimum, ex Nobilibus, & Christianis parentibus. Sed quibus vitæ, virtutum, ac miraculorum splendore, longe ipse perluxerit.

Inuentis ætatis tempus, ijs primum literis, quibus ætas illa informari solet, impertiuit. in quibus, cum tantum profecisset, quantum ad altiore disciplinam capeffendam, satis sibi esse videbatur, animum statim ad Theologiæ & Iuris Canonici studia adiunxit. magno sane & admirabili cum fructu, vt qui non multo post Cracouiensis Ecclesiæ Canonicus factus, ita inter Ordinis sui viros excelluerit, vt propter eximiam eruditionem, cum præclara & insigni pietate

pietate coniunctam, tanquam ardens lucerna, cæteros clarissimo virtutum suarum lumine collustraret.

Ab luone deinde Cracouiensi Episcopo Patriuo suo Romam perductus est. ubi vna cum Ceslao ipsius consanguineo, & Hermanno Theutonico familiari suo, à S. Dominico Romæ tunc degente, eiusdem luonis rogatu, qui de Hyacintho ac duobus alijs regularis vitæ suæ instituto imbuendis, cum ipso egerat; perexiguo tempore, omni illius disciplina egregie instructus, in eiusdem Sancti Dominici Ordinem nomen dedit, habituque de manibus illius suscepto, & expresse illius Regulam professus in Poloniam tandem cum socijs redijt. Quo in itinere, cum vsq; ad Ciuitatem Trisacensem permisisset, verbo simul & exemplo, tantum illic profuit, vt ipsi sex mensibus Monasterium dicti Ordinis, multis ibidem Fratribus, & Hermanno illis Præposito, relictis construxerit.

Inde Cracouiam reuersus, alio ibi eiusdem Ordinis monasterio erecto, Dominicanæ Religionis crescentem paulatim Familiã propagauit. Mox ad aliarum eiusdem Poloniæ Regni Prouinciarum salutem cogitatione conuersa, quatuorq; alijs professionis suæ monasterijs, varijs in locis ædificatis, omnes, tñ verbi Dei prædicatione, tum vitæ suæ innocentia, in sui admirationem excitauit.

Summa denique hæc est: quam à S. Dominico eiusdem Religiosi instituti Auctore, tanquam è purissimo fonte hauserat viuèdiationem; eandem ipsum, ad extremum vsque vitæ diem, sanctè & religiosè seruasse. Nam siue Christianæ humilitatis species ante oculos proponatur; seo nihil erat demissius, nihil modestius, siue castitatis ac virginei pudoris imago pulcherrima desideretur, illo nihil purius, nihil candidius fuit. Si denique veræ in Deum & proximos charitatis forma exquiratur; illius charitate, nihil potuit absolutius, nihil perfectius exoptari.

Quanta porro in corpore castigando, vt que ad seruitutem redigendo illius fuerit seueritatis; singulæ noctes inditio fuerunt, quibus sese, vsque ad sanguinis profusionem affligebat. Qua vero continentia & moderatione, in victu omni fuerit; præter ferias sextas, Beatissimæ etiam Dei Matris Mariæ Virginis, & Sanctorum Apostolorum vigiliæ, ad vnã omnes declarant, quibus excepto pane & aqua, nihil omnino gustabat. Diuini autem Numinis propitiandi tanta cura, tantaque sollicitudine tenebatur, vt totas noctes in Templo fundendis ad Deum precibus insomnis persæpe consumeret. Et si quando inedia ac sompore sessis, & cadentibus membris, somnum capere cogebatur; aut stans, lapidi tantum Altaris innixus, aut iacens, humi scilicet prostratus quiescebat.

Et quoniam nihil magis quam otium, homini præsertim Religioso vitæ adum esse sentiebat: idcirco quicquid temporis vacuum illi ab Oratione supererat, id omne, partim colendis Sacris Studijs, partim habèdis Concionibus, partim confessionibus audiendis, partim etiam ægrotis inuisendis, partim denique Deo & proximis seruiendo impendebat. Cuius quidem singularem susceptæ vitæ rationem, qua Cælestis potius, quam humanus vir merito reputabatur, frequens multorum, qui se eius precibus & orationi commendabat, ad eum concursus, atque

Miracula
S. Hyacin-
thi.

- adeo noua indies rerum ab eo gestarum præstantia, & pleraq; miracula, minime obscura declarât. In quibus, vt cætera quæ innumera prope sunt omittamus, cuiusdam Petri ex villa Possouij oriundi, resuscitatio proponenda primum occurrit, quem rapidi fluminis impetu ex equo deiectû, & in aquis omnino submersum, cum eius corpus altero die iam latens, inexpectato ex ipso flumine prodisset, Deus ob merita & preces eiusdem Beati Hyacinthi, statim ad vitam reuocauit.
1. Eiusdem quoq; sanctimoniam, mulier quædam Iudith nomine egregiè ostendit, quam cum paralysis morbi vis elinguem prorsus ac mutam reddidisset, nullaque ratione vocem emittere vltam posset, tandem Beati viri intercessione assequuta est, vt lingua & sermone liberè vteretur.
2. Prædicandi autem Euangelij causa, cum ad varia passim loca se conferret; ac propterea ad Vandalum flumen, Vissogradum Massonia vrbem, redundantibus aquis præterfluens, aliquando peruenisset; nullo Nauclero, nulloque nauigio, quo trans amnem ueheretur ad illius ripas conspecto, Divina ope implorata, & Crucis signo communitus, comites ad iter per medios fluctus alacriter prosequendum, hortari hunc in modum capit. Eia, inquit, Filij. Sequimini vestigia mea in nomine Christi. Quo dicto, statim in flumen, siccis vestigijs se immisit. Verum socijs, præeuntem illum sequi metuentibus, extenso pallio aquam tegens. Agite, inquit, Filij charissimi. Sit iste nobis pons Iesu Christi, per quem in nomine eius transeamus. Itaque flumen illud altissimum simul ac rapidissimum, vna cum socijs incolumis traiecit.
3. Quodam tempore etiam, cum per agros villæ cuiusdam, Diocesis Cracouienfis, inopum ac pauperum hominum segetes, iniuria grandinis lasas passim ac disiectas videret, non prius sibi ab Oratione temperauit, quam easdem incolis, intactas atque integras reddidisset.

Longum esset cæteras res ab eo, dum vixit gestas per censere, vt cui toto vitæ cursu nullus vnquam dies effluerit, quo non præclara aliqua ediderit, Fidei, pietatis, innocentie, cæterarum omnium Sacrarum virtutum documenta. Quo quidem vitæ genere, ad quadraginta propemodum annos perducto, cum tandem cuperet dissolui, & esse cum Christo, in vigilia festiuitatis Assumptionis Beatissimæ Dei Genitricis ac Virginis Mariæ, Fratribus Monasterij Sanctissimæ Trinitatis Cracouienfis accessit, moriturû sese definito die prædixit; eosq; appropinquantis sui discessus nuncio percussos, amantissime consolatus, valere in Christo, Deumque in vita perpetuo timere iussit. Postridie igitur, pijs ac Canonicis precibus recitatis, & Sacrosanctis Sacramentis Ecclesiæ, summa cum veneratione perceptis, cum versum illum, extremo iam vitæ spiritu pertulisset, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, in Domino obdormiuit, eiusdem Domini Anno M. CC. LVII. die XV. mensis Augusti.

Audita eius morte, cum magna multitudo hominum, siue prosequendi funeris, siue contingendi corporis, siue per eum Diuini auxilij expetendi causa, siue alio Christiana pietatis officio, ad Sanctissimæ Trinitatis Monasterium eiusdem

eiusdem Ordinis Prædicatorum, sepulchro ipsius religiosum ac celebre confu-
 xisset; Deus in cuius conspectu, gloriosa est mors Sanctorum eius, Zegotam quen-
 dam nobilem Polonum, qui ex equo, quem forte agitabat, miserrime excussus,
 effractus & contusus totius corporis membris statim obierat, ad Beati Hyacin-
 thi sepulchrum, eo ipso quo mortuus est die, à parentibus allatum, ob eiusdem
 Beati Hyacinthi merita, & preces, non solum in vitam denuo excitauit, ve-
 rum etiam pristina & valetudini, & integritati ita restituit, ut in eo, ne mini-
 me quidem lesionis reliquum vllum vestigium appareret. Cuius miraculi fa-
 mam, alterius etiam exitus auxit. Infantulus enim, quem mater mortuum edi-
 derat, à Patre, ad Beati viri tumulum translatus, cum primum is pro filiolo, vo-
 to se Deo pè obstrinxit, magna cum omnium admiratione viuere statim cepit.

5.
Post mor-
tem circa
funus.

Accessit illud quoque admirabile ipsius in Vrulam quandam factum. Que
 cum maximis deplorati morbi doloribus toto biennio iactata, eo tandem deue-
 nisset, ut omnis melioris valetudinis spe abiecta, ipsos iam menses duos, nullo
 amplius cibo, sed aqua duntaxat vitam tueretur; Agneta tandem filia, Beati
 Hyacinthi opem suppliciter implorante, optatam salutem recuperauit.

6.
7.

Postremo cuiusdam Barbaræ Craconiensis femina, quæ ex partu in hydropisim
 inciderat, ita ut iam de illius salute, ab omnibus esset desperata valetudo, nul-
 la prorsus humana medicina, sed vnus Beati Hyacinthi, cui sese commenda-
 uerat, pietate ac meritis redintegrata, eximiam serui Dei sanctitatem clarè
 confirmauit.

8.

Quibus sane signis, multisq; alijs ad eandem Beati Hyacinthi sanctitatem
 apertè comprobandam pertinentibus rebus adducti; ac præterea constanti om-
 nium Ordinum dicti Regni, & eiusdem Sigismundi Tertij Regis, ac Dominica-
 na Religionis petitioni satisfacere cupientes: cum id maxime, idem Sigismun-
 dus Rex, per prædictum Stanislauum Minskij, suum apud nos Oratorem, ipse ve-
 ro Dominicanus Ordo, per dilectum filium, Fratrem Ioannem Vincentium
 Asturicensem, eiusdem Ordinis Procuratorem Generalem à nobis postulauit. ut
 quoniam, quæcunque ad Acta & processum Beati Hyacinthi spectabant, ex
 huius Sanctæ Sedis præscripto expedita ac perfectæ erant: Nos, quibus ea dere-
 statuendi potestas à Deo est tributa, ad huiusmodi negotium definiendum, ora-
 nes auctoritatis Sanctæ Sedis Apostolicæ & nostræ partes conferremus, de eo
 ipso, non prius tamen quam rebus omnibus diligenter, ut par est, circumspice-
 rit, hoc tempore nobis decernendum esse existimauimus. Crebris igitur ac diu-
 turnis prædictorum Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium
 Congregationis Sacrorum Rituum cõsultationibus, hac ipsa de re, etiam nostro
 tempore habitis, & processu omni ex Sacrorum Canonum præscripto, ab eis-
 dem viso & examinato. quin etiam viris in Sacra Theologia ac Põtificio iure
 versatis, in consilium adhibitis; cum nihil iam desiderari videretur secretum
 Consistorium indiximus. In quo Venerabilis Frater noster Alphonsus Episco-
 pus Hostiensis, Cardinalis Gesualdus, cum suo & cæterorum Cardinalium Sa-
 crorum rituum nomine, omnia ad eam rem spectantia, exactè ac prudenter ex-
 plicasset,

plicasset, id demum in summa retulit. De Beati Hyacinthi Fide, vita ac miraculis, se & Cardinales Collegas suos sentire, omnia probata esse, quæ ad Canonizationem, ex Diuini iuris præscripto pertinerent, eamque ob causam posse Beatum illum (si idem nobis videretur) in Sanctorum numerum cooptari.

Qua quidem re intellecta, vehementer in Domino lætati sumus, quod ad augendam serui sui dignitatem, facultas nobis hoc tempore offerretur. Nullam igitur officij partem, ad peragendum tanti momenti negotium præmittendam nobis esse censentes: veteri Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum exemplo adducti, mandauimus, vt de re ad exitum perducenda, pro ipsius grauitate diutius deliberaretur. Itaque aliquot dierum spatio interiecto, Publicum Cõsistorium hanc ob rem indiximus, non modo Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consensu, sed etiam Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum & Pralatorum cæterorumque familiarium nostrorum Conuentu frequens.

In quo quidem Dilectus filius, Cynus Campanus Consistorialis Aulae nostræ Aduocatus, res gestas & Beati Hyacinthi virtutes, Fidei ipsius sinceritatem, vitæ sanctitatem ac miracula, oratione de more est complexus. ac deinde eiusdem Sigismundi Tertij Regis, totiusque Poloniae Regni ac Religionis Dominicanæ nomine, vt ipsum in Sanctorum numerum referremus, suppliciter a nobis postulauit. Quod cum præsentibus ipsi audiuissemus: dictum Sigismundum Regem, cui nunc maxima duorum præstantium Regnorum moles incumbit, ideo de Beato Hyacintho inter Sanctos aggregando incredibiliter laborare, vt nimirum noua sibi suisque Regnis firma apud Deum intercessionis patrocina cõpararet. Itaque respondimus in tam sollicita, tanquam constanti, Optimi ac Piissimi Regis postulatione, inesse eximie illius Religionis significatione, haud animi sui virtute alienam; neque indignam præstanti eius Diuini cultus amplificandi desiderio. Diximus etiam, permagna nobis esse voluptati, eoque animum nostrum ad gratias Deo agendas vehementer excitari, quod quibus seruis sempiternæ beatitudinis præmia iam diu in cælis sunt tributa, eosdem etiam in terris ab hominibus coli velit Deus. vt Christi fideles vel illorum intercessione cælestia auxilia facilius promere antur: vel eorum imitatione expeditius, ad cælestem, qua ipsi iam perfiruntur, gloriam perducantur. Summa denique responsionis nostræ hæc fuit, nobis quidem esse constitutum, granissimæ petitioni illius non deesse; causæ tamen magnitudinem obstare, quo minus in summa ipsius, totiusque sui Poloniae Regni voluntates res ipsa a nobis adhuc præstari possit: vt quibus eadem de re cum venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, & cæteris Episcopis diligenter tractandum esset. Quo circa eosdem Cardinales & Episcopos etiam atque etiam monuimus, vt non solum quæcunque hac ipsa in causa versarentur, omni studio adhibito examinarent, verum etiam coniunctis precibus Deum deprecarentur, vt mentibus nostris lucem præferret, adeo demum agenda, quibus Diuinæ illius gloriæ amplitudo, & totius Ecclesiæ utilitas augetur. Hæc deinde perfectis rebus, Consistorium secretum